GOVERNO DO ESTADO DE SF.KGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA F.. DO DLSENVOLVIMENTO URBANO- SEINFRA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRU rtJR/\ ROOOVIÁRIA DE SERGIPE - DER-SE

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 044/2018

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA
RODOVIÁRIA DE SERGIPE - DER/SE E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE
MALHADA DOS BOIS/SE, NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento se fazem presentes de um lado o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
INFRA-ESTRUTURA RODOVI.ÁRIA DE SERGIPE - DER/SE. pessoa jurídica de direito
público interno. constituído sob a forma dt: Autarquia Especial integrante da Administração Pública
Indireta do Estado de Sergipe. nos termos da Lei Estadua l nº 5.697, de 18 de julho de 2005, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 07.555.286/0001 - IO, com sede na i\v. São Paulo, nº 3.005, Bairro José Conrado de
Araújo. CEP 49085-300. no Município de Aracaju. Estado de Sergipe, neste ato representado pelo seu
Diretor-Presidente. o Sr. ANTONIO JOSE DE VASCONCELOS. brasileiro. maior, capaz. casado,
engenheiro ci\·il. portador do R.G. nº 492.1 O 1 - SSP!SE c inscrito no CN PF/MF sob o nº 256.268. 175-
49, residente e domiciliado na Av. Melício Machado. nº 3700. Quadra 7. Casa 40. Condomínio Rota
do Sol. Zona de Expansão. CEP 49.037-440, no Município de Aracaju. Estado de Sergipe. dora\ante
denominado simplesmente DER/SE e do out ro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE
MALHADA DOS BOIS/SE, pessoa jurídica de direito público interno. inscrito no CNPJ/Mf- sob o
n.º 13 .11 5.993/000 1-99. com sede na Rua C, nº 12. Conj unto Maria Rosa Silva. Estado de Sergipt:.
CEP: 49.940-000. neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Senhor AUGUSTO
CÉSAR AG UIAR DINIZIO, brasileiro. maior. c~paz, inscri to no C PF sob o n.º 609.186.085-
20 R.G . nº. 114.421-4 SSP/SE. residente e domiciliado na Rua Fazenda Brejinho.s/n no
Município de Malhada dos Bois. Estado de Sergipe. CEP: 49 .940-000. doravante denominada
simplesmente PREFE:TURA. para firmar o presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
referente ao Processo AdministratiH) nº 026.203.01329/2018-6. em conformidade com a legislação
vigente. a Instrução Normati\ a nº OOJ'CONGER/2013. de I O de maio de 20 13. a Lei nº 8.666. de 21
de junho de 1993. e das Cláusu las e Cn11di1yóes adiantt: e--.pccifi cadas::

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1. 1. O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por objeto a somação de
esforços entre o DER/SE e o MUNICÍPIO visando a pavimentação asfáltica e a execução de
outros serviços nas diversas vias e obras de arte localizadas no MUNICÍPIO.

CLÁUSULA SEGUNDA-DA CONTRIBUIÇÃO DAS PARTES

2.1. Para a consecução dos objetivos colimados neste TERMO DE COOPERAÇAO
TÉCNICA. o DER/SE. quando de sua disponibilidade. contribuirá com os equipamentos
rodoviários e respectivos operadores necessários à execução dos serviços descritos na
Cláusula Primeira deste Termo. bem como com o pessoal de apoio e coordenação.

2.1.1. O MUNICÍPIO contribuirá com a manic.1 ão e o abasteci ento com combustível
peças dos equipamentos alocados. aquisição ae teria is. al i ntação e alojamento do
operadores. como também o pagamento de gr i fi caçã 1 diá · por serviços extraordinário ,
para o pessoal que . .:ventualmente. for conv cado p a · alhar aos sábados. domingos ,

Av. São Paulo. n.0 3005. 8 . José Conrado Jc Arnujo. Aracaju SE. PABX: (7Q)3253-2900 FAX: (79)3241 -1005

7

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DO DESENVOLVIMENTO URBANO- SEINFRA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE - DER/SE

feriados.

2.1.2. Acaso o MllNICÍPIO não tenha condições de arcar com o fornecimento de
combustí,·el e peçru, descritos nesta Cláusula, o DER/SE, quando de sua disponibilidade,
poderá assumir tal encargo.

2.2. O DER/SE. quando de sua disponibilidade. poderá executar os serviços descritos na
Cláusula Primeira deste Tenno através de empresa contratada nos moldes da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

3.1. O prazo de execução deste TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA será de 02 (dois)
anos consecuti\·os. contados da data da sua assinatura. podendo, a critério do DER/SE. ser
prorrogado por período não superior ao prazo inicial deste instrumento. mediante Termo
Aditivo.

3. 1.1. Durante o prazo de execução do presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA o
DER/SE não se obriga a realizar os serviços descritos na Cláusula Primeira deste Termo em
todas as \ ias e obras de arte localizadas no MUNICÍPIO. executando-os apenas se houver as
necessárias prcYisào e disponihilidade orçamentárias para tanto.

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO E DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

4.1. O DER/SE propugnará pc.:lo tiel cumprimento deste TERMO DE COOPERAÇÃO
, 1 ,

TECNIC A e prestará as informações necessária~ ao MUNICIPIO, bem como vistoriará os
trabalhos e equipamentos. quanto à boa utilização. conservação. manutenção e tudo mais que
se fizer necessário para o zelo do seu patrimônio.

4.2. O MUNICÍPIO facilitará as visitas do DER/SE. prestando ao mesmo todas as
informações solicitadas.

4.3. Os pareceres técnicos e as orientações emitidas pdo DER/SE prevalecerão sobre
quaisquer outros. nos casos de dúvidas ou discordâncias. sem que com isso possa obstaculizar
os sen iços de controle interno e externo dos órgãos competenks.

4.4. Qualquer modificação no objeto do presente Termo, bem como a utilização de qualquer
equipamento em sen1iço que não esteja descrito no mesmo. somente oderá ocorrer com
prévia e expressa autorização do DER/SE, sob pena de rescisão tomática do presente
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

CLÁUSULA QUINTA- DAS OBRIGAÇ ES

5.1. Além das obrigações constank:s nas cláu ulas ante · or s, ca

Av. São Paulo. n.0 3005. B. Jo5é Conrado de Araújo. Ar caju1SE. PABX: ( 79)3253-2900 FAX: (79)32-t 1- 1005

ft
c,ov•:HNO 1)0 E~fAJ)O IJI. ~UH,IP[

'iLC ~l ll\l<lt\Dl . l\l l\ l )I JD/\ !MH/\l.\ ll<l i l Gl<AI.D()IJI .. Sl.~ VOLVl~l .l\,fO l iRIJA'.'íü '>El '\I K,\
1 )1 l'l\f< 1 l\!\1 1 ~ 1 i > t '-> l AI ll tAI l>I· 1"'-l l l<AI \ 1 IH l t.:l<A I« lf >OV l,'\H IA l)f Srf<CilPI' üLR \t

a ) 1e1111:tl'r ,111 1 rih1m;d ,k Conta.., do h t:id< 1 u ·1pia de..,tt: TEJ{MO DE: ( 'OOPEl~AÇJ\O
TJ'..CN l( .A

:l ) enc uninhar :ln ·1 rihu11.il <k ( 'onta-. dP b -,la<lo toda a doc.:urn~ntaçào pcr1inenti: à execução
dl, rr~:'>cnt <.: TEJ{J\10 1)1-, < OOPFl{A(. ,\O ·1 J:,( 'Nf {.'A_ d<.: a<.:ordo wrn as re~nluçõcs e
pr,11 11-; estipul..sJo-;:

h} uti!i-1ar o ::, \..'quipa1m;ntn~ dll l)UVSL l:Xt:lu-,i\: t1 11cnt1.: na c:--ernçào dos scn: 1ços
<:•,r 1.•t i11L;1dos ll:.J ( ' láu,.,ula Prinll.:ir::1 J~~II: l l:rmo:

Ll puhli rnr o l:Xlrato do prl:!:)ente TEl{MO l>E <.:OOPF.J{A<;,\O Tf~('NICA no Diário
Ofü:iul do !-.',lado. no prMo e:-.tahdi:t:Jdo no pa1ag1 aió únko do arti go 61 da Lei nº 8.666, de
21 Jc _íu11ho d<: 199) ,

J) n:spon <sahili/,ar-<;l'. pda guarda e integrid ade do'> equipamento<; durante a vigt:ncía Jç,,tc

TER\-10 DE COOPER:\Çi\O Tf:C'NICA.

CLÁl ,St;LA SEXTi\ - DA ~E<;I JV\'\(A 1-: \fEIHCJ:\A DO TRABALHO

6.1 . ( 'ahc: ao sen·i~·,i c.k ll i~ii.:nc.: e ~cg ura111,: .. 1 Jo ·1rabalho do DER/SE acompanhar
periodicamente a fü,cali / açào Ja t: >.. i.:cuçào Ju~ ~L'r\ ÍÇ(J~ n<, tocante à aplicação das normus de
segurançu e medicim1 du trabalho. 1..kvcndn l:niitir n:latc'>rio de inspeção de não conformidade
-;cmpre 4uc se fí;,er n<.!i.:c~s..írio, c:ahendo. ainda. a <ll.!krrninaçiin de proceder embargo e/ou
interdição do scn ·iço e/ou .:quiparrn.:nto s<:mprc.: qui: h<Ht\·cr situaçõc::. de gr,n e e iminc.·ntc:
ri~i.:o. devidamc:nt~ caractcri1.adw,. dcH:ndo cncaminhar 1datúrio Je ímedíatu para diretoriu
pc11incnk. conform<: ~orma Rq;ulam<:ntaJ<1ra - ~ I{ 3 do \ 1ini <.,t0rí o do Trahalho e lmprcgo.

CL.ÁIJSC'LA sf:TJ\1A - 1),1\ CO:\SER\'A(, Ao ... l}A J{ECl PERAÇ . .\O DO .\IF:10
AMBl[!\;TE

7.l. Competirá ao MF'ílCÍPIO a implementação Jc Programas e Ações que \ ·isem a
recupcraçãn e conservação da<, áreas impactada~. a exemplo de jazidas. APP · ~ (l\rc:l:-- de
Pre..,ervaçào Permanente} e aqudas l!UC sofrcrnm dc:-,matamcntos. devendo c::.tas garantir o
pkno rcstalx:lecimcnto funcional das mi:')ma~ e ocom:r soh a orientação e sup~n isàu dt:
pcs~oal tfrnico qualificado.

7.2. Caberá fü1 i\1L\:CÍPIO a lilx:ra<,:ào Ja:; ja;:ida-, a Sl-rcm utiliz3das, as quais de\'Cm ser
">ubmctidas ao dtvído licenciamento ambiental. de acord\) co, a Lei nº 6.567. de 24 de
:,dcmbro de 1978. que di spôe 'i(>hn: o r.:g1ml.' i: :-.pl.'.c ial parti e !oração e aproYcitamento da~
~ub:,tâncias minerais que cspt:ci lica _junto ac, Wi.!.Q,inamcntv acional de Produçà0 Mineral -
D~PM . \ \
7.':i . fJcq:r.í '>Cr cumprido o pra✓.o de ,·aJi
hmhient;tl \!Xl)\:<lidu pdo Órgão ambíl:nllt
!vkio Amhirnh: · /\DEMA, ~ dcm.ii~ co

lo}-;i ao e.la jazida estabdecída na líccn \
\ qual ~eja. a Administração E:-tadual o·\ :

_ . con,tam,s na m_•::·~:""_º_'I"' ap~ 1 y
A~ \ li, Pa.;lt).n."10(;,"i H. Jo, é <.onrad<)JcArllújo.Araca_iu~f P,'\ HX !71>13:!:'-3-2900 f,\ X: (79J3241 - t00 \

GOVERNO l>O F.STADO DE SERGIPE
SECREI ARIA DE ESTADO OA INFRAI-.Sl RUTURA 1:-. DO DESENVOLVIMENTO URBANO- SEINFRA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE - DER/SE

o encerramento da lavra. o responsável deverá realizar as devidas medidas de recuperação
ambiental.

CLÁUSULA OITAVA - DA EXTINÇÃO

8.1. O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA poderá ser extinto por:

a) Renúncia, por desinteresse do MUNICÍPIO. mediante comunicação expressa e formal ,
com antecedência mínima de 90 (noventa) dias:

b) Rescisão. quando o MUNICÍPIO descumprir quaisquer das cláusulas deste TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA ou não sanar o descumprimento no prazo fixado pelo DER/SE;

c) Caducidade. Contraposição, Anulação ou quaisquer das outras formas de extinção dos atos
administrativos. quando se tomar inviável a execução do presente TERMO DE
COOPERAÇÃO Tf~CNICA.

CLÁUSULA NONA - DO FORO

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Aracaju. Capital do Estado de Sergipe, para dirimir
quaisquer questões decorrentes deste TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. com
renúncia a qualquer outro. por mais especial que o seja.

E. por assim estarem justos e conveniados. as partes firmam o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor, para que produza os seus et~i tos j urídicos e legais.

PELO DER/SE:

Aracaju/SE. r-~e. de 2018.

PELA PREFEITURA: NTONi,r ' E: <\,_. \,, ~ '

STO CESA IZIO

4 - - ---·------ - - --- - - -
A v. São Paulo. n.º 3005. 8. José Conrado de Araújo. Aracaju, SE. PABX: ( 79)3253-2900 FAX: (79)3241-1005